ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX
V/v bảo đảm môi trường sống an

toàn phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em trên địa bàn huyện

                Tây Sơn, ngày        tháng      năm 2023

  Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6969/UBND-VX ngày 23/9/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định về việc bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh. Để tăng cường triển khai thực hiện đồng bộ,

quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em, đặc biệt tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn do

cháy, nổ, đuối nước, tai nạn giao thông, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt

một số công việc, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm và triển khai có hiệu quả Quyết định số

3868/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh, Quyết định số

5985/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện về việc ban hành

Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa

bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2030; thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện về công tác trẻ em trong thời gian qua. Đặc

biệt chú trọng công tác phòng, chống cháy, nổ, đuối nước, tai nạn giao thông,…

tạo lập môi trường sống an toàn, giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn

huyện.

2. Kiểm tra, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm về phòng ngừa tai nạn,

thương tích, đặc biệt tai nạn, thương tích trẻ em do cháy, nổ, đuối nước, giao

thông. Rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí về Ngôi nhà an toàn, Cộng

đồng an toàn, Trường học an toàn (theo Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày

06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số

170/2006/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế; Thông tư số

45/2021/TTBGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) để bảo đảm

môi trường sống an toàn cho trẻ em.

3. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha

mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình, cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống

an toàn, phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em. Biểu dương, nhân rộng những tấm

2

gương, điển hình, cá nhân, tổ chức, cơ quan, chính quyền thực hiện hiệu quả công

tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; huy động sự tham gia của các tổ

chức, hội đoàn thể và người dân trong việc phát hiện, giám sát, gia cố, cải tạo, sửa

chữa các công trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em.

5. Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra về trách nhiệm của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân đối với việc xây dựng môi trường sống an toàn, phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em và gửi báo cáo kết quả công tác trẻ em năm 2023

về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 10/11/2023 để

tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh theo

quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND xã, thị

trấn phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH;

- CT, các PCT UBND huyện;

- PVPVX, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T15:09:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Văn Lành<lanhlv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-28T17:36:32+0700

		2023-09-28T18:26:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:13:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:13:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:13:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:13:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!